
 
Comune di Vermezzo con Zelo  

Città Metropolitana di Milano
Piazza Comunale, 4 – 20071 Vermezzo con Zelo (MI)

C.F. / P.IVA 10708190961

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

173 03-06-2025
 

Area/ Servizio: Area Finanziaria ed Entrate Locali
 

Funzionario E.Q. : FREGONI EMILIANA MARIA LUISA
 

 OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO
01.10.2025 - 30.09.2030 MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA
PUBBLICAZIONE DI BANDO TRAMITE INDAGINE DI MERCATO -
AGGIUDICAZIONE CRITERIO OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU'
VANTAGGIOSA - NOMINA COMMISSIONE DI GARA

 
  
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 36 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2025/2027;
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 2 del 09/01/2025 con la quale è stato approvato il
PEG per l’esercizio 2025/2027;

EDOTTO che il piano affida ai funzionari la gestione dei capitoli per il raggiungimento degli
obiettivi contenuti nello stesso programma, disponendo altresì i modi di aggiudicazione delle varie
spese ai sensi dell’Art. 192 del D.Lgs. n. 267/00;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 294 del 06.11.2024 avente ad oggetto. “Approvazione
avviso manifestazione d’interesse svolta in modalità telematica piattaforma SINTEL (ARCA –
Regione Lombardia) finalizzata all’affidamento del servizio di tesoreria comunale periodo
01.01.2025 – 31.12.2029;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 308 del 15.11.2024 avente ad oggetto:
“Determinazione n. 294 del 6.11.2024 – Modifica allegati n. 2 e 3 della procedura e proroga
termine ultimo presentazione domande;

RICHIAMATA altresì la propria determinazione n. 329 del 05.12.2024 avente ad oggetto: “Servizio
di tesoreria comunale – Proroga tecnica di 6 mesi periodo dal 01.01.2025 al 30.06.2025”;

RILEVATO che alla scadenza della procedura di manifestazione di interesse sono pervenute
correttamente le manifestazioni di interesse di due operatori economici:

-         Banca Monte dei Paschi di Siena Spa

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



-         Poste Italiane Spa

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 130 del 29/04/2025 avente ad oggetto: “Affidamento
del servizio di tesoreria comunale periodo 1.10.2025 – 30.09.2030 mediante procedura negoziata
senza pubblicazione di bando tramite indagine di mercato, aggiudicazione criterio offerta
economicamente più vantaggiosa – Indizione”;
 
PRESO ATTO della necessità di istituire la Commissione di valutazione, per la selezione dell’operatore
economico interessato all’affidamento del servizio di tesoreria comunale periodo 1.10.2025 –
30.09.2030 mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando tramite indagine di
mercato, aggiudicazione criterio offerta economicamente più vantaggiosa;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 380 del 06 Giugno 2001 e s.m.i.;
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i.;
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice della predetta
procedura negoziata;
 
RITENUTO di poter scegliere tra i membri dell’Area Finanziaria ed Entrate Locali, i componenti della
Commissione di valutazione suddetta in quanto verificate le competenze necessarie;
 
RILEVATO CHE:
- la funzione di Presidente della Commissione giudicatrice del concorso verrà assunta dalla Dott.ssa
Fregoni Emiliana M.L., Responsabile dell’Area Finanziaria – Entrate locali, la quale ha manifestato il
proprio assenso;
- Componente interno il Segretario Comunale Dott. Epifani Ivano, il quale ha manifestato il proprio
assenso;
- Componente interno la dipendente Trabucchi rag. Simona (Istruttore contabile dell’Area Finanziaria ed
Entrate Locali) è dotata di specifiche competenze ed ha manifestato il proprio assenso a far parte della
commissione giudicatrice della procedura in oggetto;
 
DATO ATTO che i citati componenti hanno presentato la loro dichiarazione ai sensi dell’ex art. 35,
comma 3, lettera e) e 35-bis, comma 1, lettera a) del d.lgs. n. 165/2001 e art. 3, comma 11, legge n.56/
2019) e presenteranno la loro dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, legge n. 190/2012;
 
RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di nominare i componenti della commissione giudicatrice
in oggetto, come segue:
- PRESIDENTE: Dott.ssa Fregoni Emiliana M.L., Responsabile dell’Area Finanziaria – Entrate locali;
- COMPONENTE INTERNO: Segretario Comunale Dott. Epifani Ivano;
- COMPONENTE INTERNO: Trabucchi rag. Simona (Istruttore contabile dell’Area Finanziaria ed
Entrate Locali)
 
RICHIAMATO il parere della Corte dei conti – Sezione regionale di controllo per la Lombardia –
n.253 del 03/11/2021, nel quale viene espresso il seguente principio: “A seguito delle modifiche
apportate dall’art. 18, comma 1-ter, lettere b) e c), del decreto legge n.162/2019, la disciplina prevista
dall’art. 3, commi 13 e 14, della legge n. 56/2019 in materia di compensi dovuti per l’attività di
presidente o di membro della commissione esaminatrice dei concorsi per l’accesso a un pubblico
impiego indetti dalle amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e degli enti pubblici
non economici nazionali, non può essere estesa ai concorsi indetti dagli enti locali, trattandosi di
disposizioni eccezionali che non possono essere interpretate estensivamente, né in analogia”; Ritenuto

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



pertanto che, a seguito dell’entrata in vigore del decreto legge n. 162/2019, la deroga al principio di
onnicomprensività di cui all’art. 24, comma 3, del decreto legislativo n. 165/2001, introdotta dall’art. 3,
comma 14, della legge n. 56/2019, trova applicazione solo nei confronti delle amministrazioni statali e
degli enti pubblici (non economici) nazionali, e pertanto nulla è dovuto ai componenti interni della
commissione esaminatrice;
 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi:

-         art. 6 bis L. n. 241/1990,
-         art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

 
ATTESO che la sottoscritta Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in
conflitto di interessi, neanche potenziale;
 
VISTI:

-         il D.Lgs. n. 267/2000
-         il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 12 del 01/02/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2024/2026”;
 
VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 Aprile
2013, ed il vigente “Codice di comportamento comunale”;
 

DETERMINA
1)  Di riportare quanto indicato in premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di nominare i componenti della commissione giudicatrice per l’individuazione di un operatore per
l’affidamento del servizio di tesoreria comunale periodo 1.10.2025 – 30.09.2030 mediante
procedura negoziata senza pubblicazione di bando tramite indagine di mercato, aggiudicazione
criterio offerta economicamente più vantaggiosa , come segue:
- PRESIDENTE: Dott.ssa Fregoni Emiliana M.L., Responsabile dell’Area Finanziaria – Entrate locali;
- COMPONENTE INTERNO: Segretario Comunale Dott. Epifani Ivano;
- COMPONENTE INTERNO: Trabucchi rag. Simona (Istruttore contabile dell’Area Finanziaria ed
Entrate Locali)
 
3) Di trasmettere copia del presente atto ai componenti della Commissione de quo;
4) Di dare atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente in quanto i componenti summenzionate commissioni, dipendenti
del Comune di Vermezzo con Zelo, non percepiranno alcun compenso, poiché la procedura selettiva si
svolgerà in orario di lavoro;
5) Di disporre la registrazione del presente atto per la pubblicazione all’albo pretorio online;
6) Di dare atto che sono assolti gli obblighi di cui al D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33, come modificato con
D.Lgs 97/2016, mediante pubblicazione della presente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del
sito istituzionale dell’ente.
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione avente
ad oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO 01.10.2025 -
30.09.2030 MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO
TRAMITE INDAGINE DI MERCATO - AGGIUDICAZIONE CRITERIO OFFERTA
ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA - NOMINA COMMISSIONE DI GARA si ritiene

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



regolare sotto il profilo tecnico e si attestano la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 
Il Responsabile

FREGONI EMILIANA MARIA LUISA
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vermezzo con Zelo  
Città Metropolitana di Milano

 
DETERMINAZIONE N. 173 DEL 03-06-2025

 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO
01.10.2025 - 30.09.2030 MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE
DI BANDO TRAMITE INDAGINE DI MERCATO - AGGIUDICAZIONE CRITERIO
OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA - NOMINA COMMISSIONE DI
GARA
 
  
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione EMILIANA MARIA LUISA FREGONI certifica che
copia della presente determinazione viene pubblicata il giorno 03-06-2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà
affissa per 10 giorni consecutivi sino al 18-06-2025,
 
 

 
 Addì, 03-06-2025

Il Responsabile della pubblicazione
EMILIANA MARIA LUISA FREGONI

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.


